

Tableau des opérations financières de l'État	T1	T2	S1	T3	oct-22	nov-22	déc-22	T4	S2	Σ Real 2022	Réal 2022	TX%	Real 2021	LFI 2022	LFR 2022	Δ%
Solde global; dons non compris (déficit -)	47,52	- 71,24	- 23,72	- 77,48	- 69,88	- 27,31	-	- 97,19	- 174,68	- 198,39	- 152,43	79%	2,35	- 147,70	- 191,74	↓ -8265,48%
Solde global; dons compris (déficit -)	55,03	-41,70	13,33	-71,24	- 64,89	- 23,39	-	- 88,28	-159,53	- 146,19	- 100,24	58%	78,04	- 129,00	- 173,04	↓ -321,73%
Tableau des opérations financières de l'État (Financement)																
Financement	- 55,03	41,70	- 13,33	71,24	64,89	23,39	-	88,28	159,53	146,19	100,24	58%	- 78,04	129,00	173,04	↑ 321,73%
Financement intérieur	- 79,85	164,30	84,45	- 147,70	0,81	14,10	-	13,29	- 134,41	- 49,96	30,12	-	100,71	- 3,60	5,00	↓ -95,04%
Financement intérieur ajusté (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)	- 44,63	60,62	15,99	87,51	68,53	27,37	-	95,90	183,42	200,95	202,73	94%	- 115,51	193,20	215,54	↑ 286,59%
Financement bancaire	- 14,79	92,62	77,83	- 137,14	25,73	5,45	-	31,18	- 168,32	90,49	81,53	-	55,44	-	5,00	↓ -90,98%
BCM	- 22,77	107,77	85,00	- 117,13	28,87	4,24	-	33,11	- 150,24	65,24	57,43	-	59,55	-	-	↓ -100,00%
(1) BCM (hors eptes div, CAS et y compris cpte courant rapproché)	13,85	4,10	17,95	118,08	40,47	9,03	-	49,50	167,58	187,07	176,82	84%	- 156,38	196,80	210,54	↑ 234,64%
Compte courant	20,38	7,23	27,61	118,76	23,38	7,81	-	31,19	149,95	177,56	169,75	-	127,83	-	-	↑ 100,00%
Compte courant y compris rapprochement	15,03	3,71	18,74	118,29	40,36	9,12	-	49,48	167,76	186,51	177,39	84%	155,73	196,80	210,54	↑ 235,19%
Valeurs à l'encaissement à la BCM et instances du mois à la BCM	5,35	3,52	8,86	0,47	16,98	1,31	-	18,28	17,81	8,95	7,64	-	27,90	-	-	↓ -100,00%
Comptes divisionnaires	5,14	- 6,14	- 1,00	- 1,32	0,51	3,84	-	3,32	4,64	5,64	5,64	-	4,39	-	-	↑ 100,00%
Allègements	0,13	0,45	0,57	1,30	0,14	0,24	-	0,39	0,91	1,49	1,49	-	0,63	-	-	↑ 100,00%
CAS	2,08	3,46	1,38	- 1,06	1,87	0,90	-	2,77	1,71	3,09	3,09	-	5,96	-	-	↓ -100,00%
Autres	0,01	0,00	0,00	0,00	0,01	0,07	-	0,08	0,08	0,09	0,09	-	0,00	-	-	↑ 100,00%
Créances sur l'État (pertes BCM+consolidation quotas FMI-FMA)	0,79	112,77	113,56	0,55	3,26	0,32	-	2,94	2,39	111,17	111,17	-	67,34	-	-	↑ 100,00%
Encaisse	1,18	0,39	- 0,79	- 0,21	0,11	0,08	-	0,02	- 0,18	0,57	0,57	-	0,65	-	-	↑ 100,00%
Banques commerciales	7,98	- 15,16	- 7,17	- 20,01	3,15	1,21	-	1,93	- 18,08	25,25	24,10	-	4,11	-	5,00	↑ 221,75%
(2) Banques commerciales (hors var CCP dans les banques)	7,98	- 15,16	- 7,17	- 20,01	3,15	1,21	-	1,93	- 18,08	25,25	24,10	-	4,11	-	5,00	↑ 221,75%
Financement par bons du Trésor	1,72	- 2,01	- 0,29	- 7,82	2,00	-	-	2,00	- 5,82	6,11	6,11	-	5,01	-	5,00	↓ -0,14%
Obligations cautionnées (traites)	7,21	- 10,28	- 3,08	- 7,87	3,87	1,07	-	4,93	- 2,94	6,02	4,86	-	4,38	-	-	↓ -100,00%
(3) Financement BIT bancaire	1,40	-	- 1,40	-	-	-	-	-	-	1,40	1,40	-	0,30	-	-	↑ 100,00%
Variation comptes de liaison comptables de l'intérieur du pays	0,94	- 2,87	- 3,81	- 4,32	2,72	- 2,28	-	5,00	- 9,32	13,13	13,13	-	13,50	-	-	↑ 100,00%
(4) Financement non-bancaire	1,26	- 2,86	- 1,60	- 1,90	1,70	-	-	1,70	- 0,20	1,80	1,80	-	7,74	-	-	↑ 100,00%
(5) Variation des arriérés intérieurs	1,42	5,73	4,31	- 0,92	0,02	2,74	-	2,76	1,84	6,14	1,60	-	14,54	-	-	↓ -100,00%
Apurement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Accumulation	1,42	5,73	4,31	- 0,92	0,02	2,74	-	2,76	1,84	6,14	1,60	-	14,54	-	-	↓ -100,00%
Instances du Trésor	1,42	5,73	4,31	- 0,92	0,02	2,74	-	2,76	1,84	6,14	1,60	-	14,54	-	-	↓ -100,00%
Apurement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Accumulation	1,42	5,73	4,31	- 0,92	0,02	2,74	-	2,76	1,84	6,14	1,60	-	14,54	-	-	↓ -100,00%
Dette croisée et autres engagements de l'État	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Apurement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Accumulation (report 2010)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(6) Variations des mouvements sur comptes de dépôts et comptes de liaison	64,90	68,81	3,91	- 7,73	23,19	16,81	-	40,01	32,28	36,19	54,81	-	38,47	-	-	↓ -100,00%
(7) Autres (amort créance BCM)+ DTS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,60	#DIV/0!
Prêt OPEP + Privatisations et autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,60	0
Tirage DTS (oct+nov)+ 1/2 prêt FMA (dec)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement (BTF) (op.spec. Nov.)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres financements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Financement extérieur	- 11,56	- 23,36	- 34,92	- 17,31	- 4,31	- 5,78	-	- 10,09	- 27,40	- 62,32	- 108,64	256%	36,04	- 64,20	- 42,49	↓ -217,91%
Compte pétrolier (net)	- 1,03	- 8,56	- 9,59	- 3,45	- 0,71	- 1,94	-	- 2,64	- 6,09	- 15,68	- 62,00	-	- 13,67	- 1,80	- 1,80	↑ 86,83%
Recettes pétrolières	- 1,03	- 8,56	- 9,59	- 3,45	- 0,71	- 1,94	-	- 2,64	- 6,09	- 15,68	- 62,00	-	- 13,67	- 1,80	- 1,80	↑ 86,83%
Contribution du FNRH	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres (net)	- 10,53	- 14,80	- 25,33	- 13,86	- 3,60	- 3,84	-	- 7,45	- 21,31	- 46,64	- 46,64	115%	49,71	- 62,40	- 40,69	↓ -181,86%
Emprunts extérieurs (net)	8,49	- 6,73	- 15,22	- 7,66	2,74	1,73	-	4,47	- 12,13	27,35	27,35	95%	47,59	- 48,40	- 28,69	↑ 39,71%
Emprunts nouveaux	7,40	- 15,37	- 22,78	- 8,18	5,58	2,07	-	7,65	- 15,83	38,61	38,61	86%	25,75	- 45,00	- 45,00	↑ 74,78%
Amortissement	15,89	- 22,10	- 38,00	- 15,85	8,32	3,79	-	12,11	- 27,96	65,96	65,96	90%	73,34	- 93,40	- 73,69	↓ -0,48%
Financement extérieur exceptionnel	0,36	- 2,29	- 1,92	- 1,01	-	0,00	-	0,00	- 1,01	2,93	2,93	24%	42,65	- 14,00	- 12,00	↓ -128,14%
Prêt budgétaire FMI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	71,74	-	-	↓ -100,00%
Variation comptes de liaison comptables des chancelleries	2,41	- 5,78	- 8,19	- 5,19	0,86	2,12	-	2,98	- 8,17	16,36	16,36	-	17,09	-	-	↑ 100,00%
Erreurs et omissions (besoin de financement)	- 1,16	- 4,44	- 5,59	- 1,04	- 0,67	- 1,80	-	- 2,47	- 3,51	- 7,56	- 6,15	-	- 1,43	-	0,00	-

Tableau des opérations financières de l'État	T1	T2	S1	T3	oct-21	nov-21	déc-21	T4	S2	2021
Pour mémoire:										
Crédit net des autorités monétaires à l'État (Variation)	24,89	- 80,03	- 80,03	346,28	37,09	70,21	-	-	-	-
Solde du compte unique du Trésor (CCT consolidé)	382,22	374,99	374,99	256,24	232,85	225,04	-	-	-	-
Solde du compte courant du Trésor (CCT)	382,22	374,99	374,99	256,24	232,85	225,04	-	-	-	-

